DCR SANTOS LTDA CNPJ 33.169.991/0001-90
RUA ARARUAMA, 221 BAIRRO SANTA CLARA
VESPASIANO -MG CEP: 33.202-794 TEL: (31) 3055-3131

Ilustríssimo Senhor Pregoeiro Bruno César Veríssimo gomes
Ao Município de Caratinga-MG
Ref.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 219/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº95/2023

A DCR DOS SANTOS LTDA, CNPJ Nº33.169.991/0001-90, RUA ARARUAMA, 221-
SANTA CLARA-VESPASIANO/MG CEP: 33.202-794, vem, respeitosa e tempestivamente,
à presença de Vossa Senhoria, apresentar suas RAZÕES em face do ‘Recurso
Administrativo a seguir

– DOS FATOS

A presente licitação tem por objeto realizar o REGISTRO DE PREÇO, Aquisição de
materiais hospitalares, correlatos, curativos, aparelhos hospitalares e para infusões, para
atender os ESF’s na sede e nos distritos, CAPS, SAD, Odontologia, Vigilância em saúde,
Policlínica, ordens judiciais, conforme anexo I constante neste edital Pregão Presencial
095/2023.

Com o intuito de participar do presente certame, a Recorrente aderiu o edital de licitação
supracitado, e ofertou proposta para o item 12 o qual possui produtos com a descrição
técnica que atende plenamente ao solicitado no termo de referência.

A Recorrente não se sagrou vencedora dos itens em comento durante a etapa de lances,
todavia observou que a Concorrente arrematante, qual seja, Golden Care Distribuidora
Ltda, ofertou produto com marca incompatível com o objeto licitado, como pode ser
observado em sua proposta comercial enviada à esta Administração.

Nos autos do pregão em epígrafe, referente ao item 12:
Descritivo do edital:
BANDAGEM DE ALTA COMPRESSÃO MEDINDO
APROXIMADAMENTE 10CMX3M LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL
NO MÍNIMO 20 LAVAGENS, DE COR CRUA, COM UMA LINHA
CENTRAL AMARELA E DOIS INDICADORES RETANGULARES
DE COMPRESSÃO, ESTES INDICADORES SERVEM DE GUIA
PARA ORIENTAR A QUANTIDADE ADEQUADA DE
COMPRESSÃO DURANTE A APLICAÇÃO DA BANDAGEM
SOBRE A PERNA. CONSTITUÍDA DE UMA MISTURA DE
VISCOSE, ALGODÃO, NYLON E LYCRA

DCR SANTOS LTDA CNPJ 33.169.991/0001-90
RUA ARARUAMA, 221 BAIRRO SANTA CLARA
VESPASIANO -MG CEP: 33.202-794 TEL: (31) 3055-3131

A empresa GOLDEN CARE DISTRIBUIDORA, ofereceu o produto: ATADURA
ELÁSTICA DE ALTA COMPRESSÃO Anvisa nº80180100016, Fabricante: Famara Brasil
Indústria e Comércio Ltda. (Documentos em anexo)

DESCRITIVO DO PRODUTO: Faixa elástica de alta compressão. Malha uniforme,
resistente à deformação, confeccionada com materiais de alta qualidade, costura
especial nas extremidades. Possui acabamento especial que aumenta a sua
durabilidade. A pressão do enfaixamento é proporcionada pelo nível de
estiramento
que se dá ao produto. Fácil aplicação, podendo ser utilizada em vários segmentos
médico-hospitalares. Acompanha presilhas para fixação.Com linha guia para
orientação de enfaixamento à 50%.
Indicação: Indicada para pós-tratamento esclerosante de varizes, nos
enfaixamentos
de úlceras varicosas, de cotos para aplicação de próteses, na contenção e redução
de inchaços dos membros, também muito utilizadas nos tratamentos estéticos.
Composição: 58% Algodão, 22% Elastodieno e 20% Poliéster (37
Fios/cm²).(Descritivo retirado do site da empresa).
Diante do fato supramencionado, insatisfeita com o resultado proferido por esta
Administração, a Recorrente apresenta neste momento suas razões, conforme
passa a
expor.

1-No item 3- Especificações e estimativa de entrega do presente edital solicita
entre
outras características do edital pede-se:
*O produto tenha tamanho aproximado de 10cm x 3,0m
*Que o produto seja lavável e reutilizável
*Que o produto tenha dois indicadores retangulares de compressão, estes
indicadores
servem de guia para orientar a quantidade adequada de compressão durante a
aplicação
da bandagem sobre a perna.
Observando a proposta do concorrente que sagrou-se vencedor do referido item
12
se destaca:
- O tamanho ofertado é 10cm x 1,30m
- De acordo com a descrição do produto o mesmo não afirma a condição de ser
lavável e
reutilizável.

DCR SANTOS LTDA CNPJ 33.169.991/0001-90
RUA ARARUAMA, 221 BAIRRO SANTA CLARA
VESPASIANO -MG CEP: 33.202-794 TEL: (31) 3055-3131

- Não possui retângulos impressos na bandagem que garante a compressão
adequada
sobre a perna do paciente.
Por outro lado, o produto ofertado pela DCR DOS SANTOS LTDA o Setopress
( Bandagem suave de alta compressão) atende ao edital de licitação, visto que:
Setopress® é uma bandagem de alta compressão que fornece compressão
graduada
no gerenciamento das úlceras venosas, para garantir a aplicação correta. O
Setopress® possui um guia visual simples impresso no próprio produto, que
consiste em retângulos que se tornam quadrados quando a extensão correta é
atingida. Esses indicadores servem de guia para orientar a quantidade ideal de
compressão durante a aplicação nos membros inferiores. É lavável e reutilizável,
com tamanho de 10cm x 3,5m, características que atendem às exigências
editalícias.

Diante dos fatos destacamos que:
O produto solicitado no termo de referência destina-se ao tratamento de paciente
portadores de Úlceras Venosas. A úlcera venosa, também conhecida como úlcera
varicosa ou úlcera de estase, é caracterizada por uma ferida na perna que ocorre
devido
à dificuldade do retorno do sangue dos membros inferiores ao coração gerando
acumulo
de sangue nas pernas ( Edema). É o estágio mais avançado e grave de uma doença
chamada Insuficiência Venosa Crônica.
Como parte adjuvante do tratamento da insuficiêcia venosa é recomendado por
(estudos
cientificos), a utilização de terapia de alta compressão graduada e controlada entre
30 e
40 mmHg, é considerada padrão ouro no tratamento aos pacientes evitando o risco
de
garroteamento dos membros podendo gerar isquemia e amputação.
Diante do que foi exposto obeserva-se que o produto Atadura Elástica de Alta
Compessão (FAMARA) não atende ao descritivo do edital bem como a necessidade
ao
tratamento de úlcera venosa, por não possuir as características recomendadas.
I
II – DO DIREITO
A Lei 8666 de 21 de junho de 1993, em seu artigo 43 – itens IV e V, alude que:
“A licitação será processada e julgada com observância dos seguintes
procedimentos (...)

DCR SANTOS LTDA CNPJ 33.169.991/0001-90
RUA ARARUAMA, 221 BAIRRO SANTA CLARA
VESPASIANO -MG CEP: 33.202-794 TEL: (31) 3055-3131

IV verificação da conformidade de cada proposta com os requisitos do edital e,
conforme o
caso, com os preços correntes no mercado ou fixados por órgão oficial
competente, ou
ainda com os constantes do sistema de registro de preços, os quais deverão ser
devidamente registrados na ata de julgamento, promovendo-se a desclassificação
das
propostas desconformes ou incompatíveis; V julgamento e classificação das
propostas de
acordo com os critérios de avaliação constantes do edital”.
A necessidade de vinculação aos termos do edital é uníssona na doutrina.
Acerca do princípio da vinculação ao edital, ao dissertar sobre o julgamento em
sede de
licitação, ROBERTO RIBEIRO BAZILLI e SANDRA JULIEN MIRANDA, in Licitação à Luz
do Direito Positivo, Malheiros, São Paulo, 1999, p. 55, ensinam:
“O estatuto licitatório consagra expressamente o conteúdo desse princípio. O
julgamento
deve ser efetivado de acordo com o tipo de licitação escolhido, os critérios
previamente
estabelecidos no ato convocatório e os fatores exclusivamente nele fixados (arts.
43, V, 44
e 45)”
Vejamos, ainda, o que ensina Hely Lopes Meireles ao dissertar sobre o edital, in
Direito
Administrativo Brasileiro, p.102:
“...vincula inteiramente a Administração e os proponentes às suas cláusulas. Nada
se pode
exigir ou decidir além ou aquém do edital, por que ele é a lei interna da
Concorrência ou
tomada de preços”
O TRF1 decidiu que a Administração deve ser fiel ao princípio da vinculação ao
instrumento convocatório (AC 199934000002288):

“Pelo princípio da vinculação ao instrumento convocatório, ‘a Administração não
pode
descumprir as normas e condições do edital, ao que se acha estritamente
veiculada’ (Lei nº
8666/93, art. 3º, 41 e 43, I). O edital é a lei de licitação. A despeito do
procedimento ter
suas regras traçadas pela própria Administração, não pode esta se furtar ao seu

DCR SANTOS LTDA CNPJ 33.169.991/0001-90
RUA ARARUAMA, 221 BAIRRO SANTA CLARA
VESPASIANO -MG CEP: 33.202-794 TEL: (31) 3055-3131

cumprimento, estando legalmente vinculada à plena observância do regramento.”
É sabido que o processo licitatório deve respeitar todos os princípios basilares da
Constituição Federal, INCLUSIVE DA LEGALIDADE, IMPESSOALIDADE, ISONOMIA E
IGUALDADE, o que impede que a Administração trate os licitantes de maneira
diferenciada. Deve prevalecer a igualdade de condições a todos os concorrentes,
AFASTANDO QUALQUER IMPARCIALIDADE OU FAVORITISMO.
Conforme reza a Lei 8666/93:

Art. 3o A licitação destina-se a garantir a observância do princípio
constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa
para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional
sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade

com os princípio básicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade

administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do
julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. (Redação dada

pela Lei no 12.349, de 2010)
Art. 41. A Administração não pode descumprir as normas e

condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada.
Art. 44. No julgamento das propostas, a Comissão levará em

consideração os critérios objetivos definidos no edital ou convite, os
quais não devem contrariar as normas e princípios estabelecidos

por esta Lei.
Art. 45. O julgamento das propostas será objetivo, devendo a

Comissão de licitação ou o responsável pelo convite realizá-lo em
conformidade com os tipos de licitação, os critérios previamente

estabelecidos no ato convocatório e de acordo com os fatores
exclusivamente nele referidos, de maneira a possibilitar sua aferição

pelos licitantes e pelos órgãos de controle.

– DA CONCLUSÃO

Por todo o exposto, de rigor digne-se Vossa Senhoria em deferir ao ‘Recurso
Administrativo’ apresentado pela DEC DOS SANTOS LTDA, que a decisão em aceitar
a
proposta da empresa GOLDEN CARE DISTRIBUIDORA, não está em conformidade
com

DCR SANTOS LTDA CNPJ 33.169.991/0001-90
RUA ARARUAMA, 221 BAIRRO SANTA CLARA
VESPASIANO -MG CEP: 33.202-794 TEL: (31) 3055-3131

o exigido no edital. Qualquer negociação que não esteja especificada no edital,
configura
ato ilícito e desobediência à Lei 8.666/93.
Belo Horizonte, 14 de dezembro de2023

Pede-se deferimento,

_______________________________
Daniele Cristina Ribeiro dos santos

D C R SANTOS
LTDA:3316999100019
0

Assinado de forma digital por D C
R SANTOS LTDA:33169991000190
Dados: 2023.12.13 18:18:25
-03'00'

IFU - Setopress®

Versão 3

INSTRUÇÕES DE USO

Setopress®

Nome Técnico: Bandagem

Nome Comercial: Setopress®

Modelos: Setopress® 10cm x 3,5m

Verifique no rótulo do produto a versão da instrução de uso correspondente.

Não utilize instrução de uso com versão diferente daquela indicada no rótulo

do produto.

Obtenha a Instrução de Uso através do endereço eletrônico:

http://www.molnlycke.com.br/instrucoesdeuso/.

O formato impresso também poderá ser adquirido através do telefone:

(90 11) 3016-8900 (SAC) sem custo adicional.

“Produto não estéril”

“Não contém látex”

ATENÇÃO: ANTES DE UTILIZAR, LEIA ATENTAMENTE TODAS AS

INSTRUÇÕES. OBSERVE OS AVISOS E PRECAUÇÕES APRESENTADOS, PARA

ASSEGURAR A EFICIENTE UTILIZAÇÃO DO PRODUTO.

APRESENTAÇÕES COMERCIAIS DO PRODUTO MÉDICO

O produto é acondicionado em cartucho de papelão nas seguintes dimensões e

quantidade:

Código do

Produto
Produto e Dimensão

Quantidade por

embalagem primária

3505 Setopress® 10cm x 3,5m 1

IFU - Setopress®

DESCRIÇÃO/COMPOSIÇÃO

Setopress® é uma bandagem fabricada em nylon (poliamida), elastano e algodão de

compressão (mediana/forte) e extensível.

INDICAÇÃO DE USO

A bandagem Setopress® destina-se ao tratamento de úlceras de perna de origem

venosa.

A bandagem Setopress® foi desenvolvida especialmente para uma compressão forte

corretamente graduada no tratamento da úlcera de perna de origem venosa.

MODO DE UTILIZAÇÃO

De modo a garantir uma aplicação correta, um guia visual está impresso em ambos

os lados da bandagem. O guia visual é constituído por retângulos coloridos que se

tornam quadrados quando se atinge a extensão adequada. Em um lado da bandagem

há retângulos marrom/castanhos que indicam compressão forte e no outro lado da

bandagem há retângulos verdes que indicam compressão moderada.

Antes da Extensão (retângulos)

Após a extensão (retângulos se tornam quadrados)

Correta Extensão – não estender

excessivamente

Nota: Pode-se escolher entre vários níveis de compressão.

Os retângulos marrom/castanhos proporcionam compressão elevada.

Os retângulos verdes proporcionam compressão moderada.

IFU - Setopress®

  Aplicar em espiral com 50% de sobreposição

Extensão +/-

10%

Circunferência do membro (cm)

< 18cm 18-26cm 27-35cm

36-50cm

Pressão Sub-

Bandagem

aproximada

70%

(quadrado

verde)

Não

apropriado
27-38 mmHg 20-26 mmHg

Não

apropriado

100%

(quadrado

marrom)

Não

apropriado
35-50 mmHg 27-34 mmHg 19-26 mmHg

Antes de aplicar o Setopress®

* Uma camada de bandagem deve ser utilizada antes da aplicação do Setopress®

Ao aplicar o Setopress®:

• Comece aplicando o Setopress® pela base dos dedos do pé e envolva o

calcanhar SEM APLICAR tensão.

1. Aplique envolvendo o pé começando pela base dos dedos (sem extensão).

IFU - Setopress®

2. Enrole a bandagem duas vezes em volta do tornozelo para envolver o calcanhar

(sem extensão).

3. Retorne à base dos dedos do pé e faça uma volta em torno do pé (sem extensão).

• AGORA COM EXTENSÃO continuar a enrolar o Setopress® em volta da perna, na

forma de espiral ascendente.

4. Começar agora a aplicar com extensão máxima (os retângulos passam a

quadrados).

5. Aplicar com sobreposição de 50% (extensão máxima).

6. Continuar a aplicar em espiral ascendente (extensão máxima).

Nota: É importante utilizar o mesmo indicador para obter uma extensão consistente

ao longo de toda a aplicação.

•  Por fim, prenda a bandagem logo abaixo do joelho.

7. Parar a aplicação logo abaixo do joelho. Cortar o excesso de bandagem.

8. Fixar.

A bandagem Setopress® pode ser aplicada sobre um curativo primário para feridas.

IFU - Setopress®

Os produtos são laváveis para reutilização, desde que não tenham sido sujos com

fluidos corporais.

Deve-se realizar lavagem a mão. Não realizar secagem em tambor. Não utilizar

alvejante. Não passar e não limpar a seco.

ADVERTÊNCIAS E PRECAUÇÕES

• Não utilize o Setopress® em pacientes e/ou usuários com conhecida

hipersensibilidade aos componentes do produto.

• Ao proceder a leitura da tabela de tamanhos, a circunferência efetiva do tornozelo

deve levar em conta qualquer camada de enchimento.

• A bandagem Setopress® deve ser aplicada apenas por pessoa treinada na

aplicação de curativos.

• Não utilizar grampos de fixação.

• Este produto deve ser usado sob o direcionamento de um profissional de saúde.

• A bandagem deve ser trocada de acordo com as trocas dos curativos.

• Elimine a bandagem Setopress® e proceda com a sua substituição caso esteja

sujo com fluidos corporais.

• Se algum incidente sério ocorrer com o uso do Setopress®, este deve ser

reportado à Molnlycke Health Care.

CONTRAINDICAÇÕES

• Não aplicar a bandagem em forma de oito.

• Não aplicar em caso de insuficiência arterial ou se houver suspeita de existência

da mesma.

• Não aplicar em membros com uma circunferência inferior a 18 cm.

CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO

Armazenar em temperatura até 25°C em local seco.

IFU - Setopress®

DESCARTE

O descarte deverá atender aos procedimentos ambientais locais.

NOTIFICAÇÃO ANVISA: 80733280025

E-MAIL: tecnovigilanciabr@molnlycke.com

DETENTOR DA NOTIFICAÇÃO:

MOLNLYCKE HEALTH CARE VENDA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA

Av. Portugal, 1100, parte C-43, Itapevi/SP

CEP: 06696-060

CNPJ: 12.600.168/0001-17

FABRICANTE LEGAL:

Molnlycke Health Care AB, Gamlestadsvagen 3C, PO Box 13080, Gotenborg, SE-402

52 – Suécia.

Fabricado no Reino Unido.